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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na modelování procesů v elektrotechnickém

průmyslu. Jsou zde teoreticky popsány zákonitosti procesní analýzy, současné standardy a

metody pro modelování společně se základy simulace. Další část je zaměřena na podrobný

rozbor standardu BPMN a jeho stavebních prvků. V závěru práce je formou případové

studie tento standard implementován na reálných procesech a porovnán s metodou EPC.

Následuje vyhodnocení a jeho vhodnost pro užití v elektrotechnickém průmyslu. Tato část

také obsahuje simulaci procesu s následnou analýzou.

Klíčová slova

Proces, modelování procesů, podnikový proces, BPMN, elektrotechnický průmysl,

standard, modelovací nástroje, diagram, simulace

Metoda BPMN jako efektivní nástroj pro mapování a simulování

procesů v elektrotechnickém průmyslu David Michal 2016

Abstract

This thesis is focused on process modelling in electrical engineering industry. First are

theoretically described process analysis, current standards and methods for modelling

along with the basics of simulations. Next section is focused on detailed description of the

BPMN standard and its basic elements. At the end of the thesis, the standard is

implemented on real life processes and compared to EPC method, in form of case study.

Evaluation follows, together with standards suitability for electrical engineering industry.

This part also contains simulation of process and its analysis.
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 Úvod

Současná doba je pro získání nebo udržení pozice na trhu velice náročná. Je proto

důležité, aby firmy pracovaly s co největší efektivitou. Jednou z cest k získání náskoku

před konkurencí, je skrze vylepšování procesů ve firmě. Aby ke zmíněnému vylepšování

mohlo dojít, je zapotřebí nejdříve procesy řádně zpracovat a analyzovat. K tomu slouží

modelování procesů pomocí příslušných nástrojů. Nabídka způsobů a přístupů, je značně

obsáhlá a proto je velice důležité vybrat ten správný, pro danou situaci.

V první části této práce je teoreticky rozebrána procesní analýza. Obsahuje náležitosti

procesu jako takového, důvod vzniku, úrovně a další parametry.

Druhá kapitola je věnována nejpoužívanějším standardům a metodám pro procesní

modelování. Jsou zde rozebrány principy a základní stavební prvky jednotlivých přístupů.

Jejich vzájemné odlišnosti a spojitosti, vhodné oblasti použití a také náročnost, jak finanční

tak časová. Je zde v krátkosti zmíněn nejdůležitější standard této práce a tím je BPMN,

jemuž je dále věnována vlastní kapitola.

Následující kapitola obsahuje teoretický popis simulace procesů. Jsou zde popsány

důvody a přínosy simulace, jaké jsou nejčastější okruhy použití a jednotlivé fáze její tvorby

a návrhu. Dále jsou zde představeny příklady programů pro simulace.

Část čtvrtá obsahuje detailní analýzu již zmíněného standardu BPMN. Nacházejí se

zde informace o jeho historii, vývoji a motivaci pro vznik. Největší pozornost je věnována

jednotlivým modelovacím prvkům, jejích značením, variabilitě a pravidlům.

Obsahem poslední části je implementace tohoto standardu v praxi elektrotechnického

průmyslu. Ta byla provedena na základě poskytnutých dat z kvalifikační práce, zabývající

se návrhem fotovoltaické elektrárny. Práce obsahovala namodelované procesy metodou

EPC. Některý tyto procesy byly přemodelovány do standardu BPMN a následně

porovnány mezi sebou. Nejdříve po jednotlivých úsecích procesu a dále pak jako celek.

Dle kritérií byla vyhodnocena vhodnost standardu BPMN, pro užití v elektrotechnickém

průmyslu. Tato část dále obsahuje ukázku simulace, její nastavení v použitém softwaru a

vhodnost BPMN pro problematiku simulování procesů.
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1 Procesní analýza

Žijeme v době, kdy každý, kdo chce uspět na trhu, je postaven před úkol, neustále

hledat nové cesty a způsoby, jak získat náskok před konkurencí. Poptávka zákazníků

určuje, co a v jakém množství se bude vyrábět, je požadována stále větší různorodost. Tato

skutečnost má za následek zvýšení nákladů na výrobu, obtížnější řiditelnost projektů,

distribuci a celkově vyšší komplexitu výroby. [1]

Pro snazší dosažitelnost, se využívají podnikové procesy, díky kterým, lze snáze

porozumět jednotlivým činnostem, utvářejícím celkový obraz výroby, její následné

optimalizaci a zefektivnění [2]. Dle [3] můžeme tyto faktory shrnout do tzv. 3C:

 Customers (Zákazníci)

 Competition (Konkurence)

 Change (Změna)

Ve výzkumu s názvem „The State of Business Process Management 2014“

zaměřeného na používání procesní analýzy ve firmách, pocházelo 39% respondentů

z firem elektrotechnického průmyslu nebo příbuzných oborů a z dat je patrný každoroční

nárůst. Nejčastějšími důvody jsou snížení nákladů, zlepšení nebo zavedení nových výrobků

pro udržení konkurence schopnosti a zvýšení spokojenosti zákazníků. [4]

V roce 2007 bylo procesní řízení používáno a efektivně využíváno ve zhruba 30% ze

seznamu Czech Top 100, který nám ukazuje největší tuzemské podniky [5].

1.1 Přechod z funkčního na procesní uvažování

V minulých desetiletích se společnosti nejvíce soustředily na efektivní provedení

jednotlivých funkcí, kdy každý tým pracoval na projektu vždy v jeden čas a pouze po

určitou dobu. Toto vedlo k lokální maximalizaci výkonů jednotlivých týmů, což se ale

někdy ukázalo jako kontraproduktivní, kdy při zlepšení a optimalizaci v jedné části, dojde

ke zvýšení nároků při předávání na druhou část a výsledný postup se zpomalí. Tímto se

dostáváme k největšímu problému funkčního uvažování, komunikaci. Jak můžeme vidět na

příkladu v obrázku Obr. 1.1, kde v průběhu jednoho projektu, dochází k
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jeho několikanásobnému předávání mezi týmy, které se musí koordinovat. Ani nástup

komunikačních technologií tento strukturální problém neodstranil, pouze snížil jeho

důsledky (tj. zkrácení koordinačního času). [1],[6]

Obr. 1.1 Předávání projektu mezi týmy (překresleno z [6])

Nápad procesního uvažování není nijak nový, objevuje se již od konce 80. let [1]. Dle

[2] je možné rozdělit vývojové směry vedoucí k procesní organizaci na tři základní:

 Aplikací v oblasti informatiky

 Aplikací v oblasti managementu

 Aplikace v oblasti ISO 9001:2000

1.2 Proces

Pro pojem proces není jednotná definice a liší se dle autora, ale všechny vyjadřují

stejný význam. Dle [1] je proces kompletně uzavřený, časově a logicky poskládaný sled

aktivit, které jsou potřebné k práci na procesně orientovaném podnikovém objektu. Tyto

procesně orientované podnikové objekty mohou být například faktura nebo objednávka.

Pro nejsnazší pochopení pojmu proces použiji definici podle [2], kde se jedná o přeměnu

vstupů do finálního produktu pomocí činností, které tomuto produktu přidávají na hodnotě.

1.2.1 Podnikový proces

Podnikový proces je speciální druh procesu, který je řízen podnikovými cíli a

prostředím v jedné organizaci [5]. Jeho základem je použití lidí nebo nástrojů, pro přeměnu

vstupů na výstupy, pro další jeho účastníky, buďto v pozici zákazníka nebo dodavatele [1].
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Jako příklady lze uvést např. zpracování objednávek v továrně, dodávání zakázek

zásilkovými společnostmi nebo příkaz platební kartou v bance [7].

1.2.2 Základní parametry procesů

U každého procesu, můžeme definovat těchto 6 atributů [2].

Obr. 1.2 Schéma procesu (překresleno z [2])

Vstupy jsou esenciální pro započetí procesu a jeho spuštění. Patří sem dodavatelé,

poskytovatelé anebo výstupy z předcházejících podnikových procesů. Mohou být hmotné i

nehmotné. [2]

Výstupy jsou dodávány přímo zákazníkovi, jakožto výsledek procesu, který zároveň

ukončuje. Jedná-li se o proces podpůrný, dále navazující nebo subproces, jeho důležitou

vlastností, je nutná shoda výstupu se vstupem do následujícího procesu neboli zajištění

homogenity. [2]

Majitelem procesu je osoba nesoucí zodpovědnost za jeho efektivitu a k tomu

příslušné pravomoci [2]. Sleduje jeho průběh, aby se zjistily případné nedostatky snižující

jeho účinnost, jejich původ a příslušné nápravy [8]. Nejčastěji se jedná o manažera, v jehož

oddělení se odehrává největší část procesu [5].

Člověk, společnost nebo organizace, pro niž je určen výstup daného konečného


[…]


velmi efektivní pro modelování podnikových procesů, ale pro užití v elektrotechnickém

průmyslu, je BPMN díky všem svým výše zmíněným výhodám a přednostem, lepší

volbou, ať se jedná o podnik jakékoliv velikosti.

5.4 Simulace procesu vytvořeného v BPMN

Tato část se věnuje vhodnosti BPMN pro simulaci procesů. Pro názornou ukázku

průběhu simulace byl vytvořen jednoduchý příklad, znázorňující přijetí objednávky do

firmy a její následné vyřízení. Simulace a její nastavení bylo provedeno v programu QPR

8.1.
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Obr. 5.7 Model procesu pro ukázku simulace

Při simulování je první krokem nastavení parametrů všech prvků v procesu.

V programu QPR vypadá takové nastavení, jako lze vidět na obrázku níže. Základním

prvkem je nastavení času jak dlouho bude daná činnost probíhat. Tento čas může být

konstantní, trojúhelníková distribuce, normálová anebo čistě naše vlastní nastavení. Dalším

je nastavení priority, a zdali se jedná o prvek, jímž začíná simulace. Jestliže ano, je potřeba

nastavit počet aktivací a jak často se bude tento prvek aktivovat. V dalších dvou záložkách

je pak nastavení vstupů a výstupů jednotlivých prvků.

Obr. 5.8 Ukázka nastavení prvku při simulaci
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V průběhu simulace je poté znázorněno, jak proces postupuje jednotlivými prvky,

průběh času, společně s možností měnit rychlost simulace. Po dokončení simulace je

možnost zobrazení výsledků ve formě textu nebo grafu. Na tomto grafu je vidět, kdy jsou

dané kroky aktivovány a kdy ne, neboli čekají. Na zobrazeném příkladu je vidět, že

v tomto procesu je nejvíce času ztraceno ve skladu, který řeší nákup a naskladnění

materiálu. Na druhou stranu je v nepřetržitém provozu výroba od prvního okamžiku, kdy

začnou vyrábět. Bylo by tedy potřeba přesunout nějaké zaměstnance ze skladu do výroby,

aby se zefektivnil celý tento proces.

Obr. 5.9 Graf zobrazující výsledky simulace

V případě tohoto jednoduchého procesu, program QPR stačil, protože nebylo nutné

nějaké komplexní nastavení. V případě náročného a velkého procesu, by bylo vhodnější

použít specializovaný software, jakým jsou například Simul8, Oracle BPM, Lombardi,

TIBCO a další. V těchto nástrojích je umožněna velká volnost, co se týče nastavení

parametrů a jsou lépe přizpůsobeny i pro jejich výsledné zpracování.

BPMN jako takové, je však pro simulování procesů velice vhodné. Dle [9] jež

vyhodnocoval několik provedených výzkumů, více než 70% lidí, kteří modelují ve

standardu BPMN, zároveň provádí simulaci ve specializovaném softwaru. Ty jsou

realizovány hlavně pro zjištění slabých míst, ale i pro hledání slepých cest nebo

komplexnějších podnikových scénářů.
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6 Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat metodiku BPMN a její vhodnost pro modelování a

simulace procesů v elektrotechnickém průmyslu. Nejdříve byla rozebrána obecně

problematika modelování a simulování procesů, s ukázkou alternativních metod a

standardů. Největší pozornost v této práci byla však přikládána zmíněnému BPMN. Jedna

z největších výhod je ta, že se jedná o standard. Tím je zajištěna unifikace skrze všechny

modelovací nástroje a prostředí, kdy mohou vzniknout pouze minimální odchylky. Svojí

syntaxí vytváří komplexní, ale přehledný pohled na procesy a nezáleží na velikosti

podniku. Podpora této metodiky je na poli modelování a simulací procesů od všech

velkých firem a její dlouhodobý vývoj, zaručuje minimální množství nedostatků. Ze

zjištěných teoretických znalostí je BPMN hodnoceno jako velice vhodné pro užití

v elektrotechnickém průmyslu.

V praktické části byla provedena implementace metodiky na reálné procesy. Ty byly

použity z poskytnuté kvalifikační práce, zabývající se návrhem fotovoltaické elektrárny.

Procesy v této práci obsažené, byly namodelovány metodou EPC. To dalo za vznik

možnosti porovnání těchto dvou způsobů modelování. Ve zvolených kritériích z toho lépe

vyšla metodika BPMN a potvrdily se tak teoretické předpoklady jakožto nástroje,

vhodného pro mapování procesů v elektrotechnickém průmyslu.

V této části byla také prakticky vyzkoušena simulace procesu vytvořeného ve

standardu BPMN. Pro přehlednost a znázornění byl vytvořen jednoduchý proces, který byl

nasimulován přímo v nástroji použitého na modelování. Bylo dosaženo závěru, že tato

metodika je vhodná i pro simulaci procesů. Avšak pro simulaci složitých modelů, je

vhodnější použít některý ze sofistikovaných softwarových nástrojů určených pro simulaci.

Ty totiž nabízejí komplexnější nastavení parametrů a následnou analýzu výsledků.

V dnešní době kdy se konkurence a zákazníci den ode dne mění, je dalo by se říci

téměř nutností užívat procesní analýzu v podnicích, jež chtějí pomýšlet na úspěch v oboru.
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8 Přílohy

Příloha A1 – Proces schvalování projektu fotovoltaické elektrárny namodelovaný

pomocí BPMN
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Příloha A2 – Proces schvalování projektu fotovoltaické elektrárny namodelovaný

pomocí EPC
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Příloha B1 – Proces kontroly provozu fotovoltaické elektrárny namodelovaný pomocí

BPMN

Metoda BPMN jako efektivní nástroj pro mapování a simulování

procesů v elektrotechnickém průmyslu David Michal 2016

56

Příloha B2 – Proces kontroly provozu fotovoltaické elektrárny namodelovaný pomocí

EPC