Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Metodika BPMN jako efektivní nástroj pro mapování a simulování procesů v elektrotechnickém průmyslu
Student: David MICHAL Std. číslo: E13B0374P
Oponent: Andrea Benešová

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předložená bakalářská práce je věnována mapování a simulování procesů v elektrotechnickém průmyslu. Práce má rozsah 52 stran a je doplněna 4 přílohami. Bakalářská práce je rozčleněna do sedmi kapitol včetně úvodu a závěru. V první kapitole autor obecně popisuje problematiku procesního řízení a procesů. V další kapitole je tato problematika rozšířena o základní prvky, standardy a metody z oblasti modelování procesů. Ve třetí kapitole autor charakterizuje simulace procesů včetně dvou simulačních softwarů. Čtvrtá kapitola je zaměřena na standard pro modelování BPMN. V závěru práce autor vypracoval případovou studii. Tato případová studie nejen zahrnuje příklady modelování dle standartu BPM a metody EPC, ale také srovnání těchto dvou metodik na základě zmíněných příkladů.

Autor i přes relativně velké množství zdrojů převážně využívá pouze čtyři zdroje. Práce z formálního hlediska obsahuje několik nepřesností a překlepů, ale je vhodně rozčleněna do kapitol a splňuje všechny body zadání.

Závěrem konstatuji, že student úspěšně prokázal aplikaci teoretických poznatků v praxi, a že předložená práce splňuje obsahové i formální nároky bakalářské práce. Z těchto důvodů doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1) V práci uvádíte, že jste pro namodelování vybraných procesů ve standardu BPMN použil program QPR Process Guide Express 8.1. Jak byste zhodnotil práci s tímto nástrojem pro modelování procesů v porovnání s programem ARIS Express?

2) Porovnejte modelování a simulace procesů z hlediska přínosů. Do jaké míry si myslíte, že firmy tyto nástroje používají? Zdůvodněte.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 14.6.2016

.....
podpis oponenta práce